IV. 1274 Okt. 16. G m ü n d. König Rudolf nimmt, für die Juden des Reichs, seine Kammerknechte, wie für die christlichen Untertanen sorgend, die Juden in Regensburg zum Dank für ihre Dienste in seinen besonderen Schutz, bestätigt ihnen alle von seinen Vorgängern verliehenen Freiheiten, Rechte, Vergünstigungen und Gewohnheiten, besonders das durch Kaiser Friedrich I. gewährte Recht, mit Silber, Gold, anderen Metallen und Waren aller Art Handel zu treiben, Besitz und Waren zu vertauschen und in alter Weise Gewinn zu ziehen, und verbietet, sie in diesen Rechten zu verletzen oder sie zu schmähen.

Or. m. S. Wien Staatsarchiv. — Cop. von 1467 und c. 1518 in Innsbruck, Statthalterei-Archiv miscell. nr. 10. — Dr. Mon. Boica LIII (N. F. VII 1912) nr. 109. — Reg. Boehmer-Redlich, Reg. Rud. nr. 238. — Lit. wie zu III.

II. *Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie. Accendentes ad presentiam regie eminentie fideles nostri Ratisponenses iudei scriptum quoddam sigillo divi avi nostri Friderici III. incliti quondam Romanorum imperatoris semper augusti roboratum nobis exhibuerunt, ut illud confirmare dignaremur, obnixè postulantes. Cuius tenor est talis:*

I. Officium est imperatorie maiestatis nostre et iuris equitas atque rationis hortatio, ut unicuique fidelium nostrorum, non solum chris-

IV. *Rudolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum. Ad regie maiestatis officium pertinere dinoscitur et iuris ac equitatis ratio persuadere videtur, ut universis nos-*

tiane religionis cultoribus, verum
etiam a fide nostra discolis ritu pa-
terne traditionis sue viventibus,
20 quod suum est, equitatis examine¹⁾
conservemus et consuetudinibus
eorum perseverantiam et tam per-
sonis eorum quam rebus pacem
provideamus.

25 Eapropter notum facimus univer-
sis imperii fidelibus presentibus et
futuris, quod nos solerter curam
gerentes omnium iudeorum in im-
perio nostro degentium, qui spe-
ciali prerogativa dignitatis nostre
30 ad imperialem cameram dinoscun-
tur pertinere, iudeis nostris Ratis-
ponensibus bonas consuetudines
suas a predecessoribus suis per gra-
tiam et favorem predecessorum
35 nostrorum ad tempora nostra deri-
vatas concedimus eis et imperiali
auctoritate confirmamus,

videlicet ut

40 eis liceat aurum et
argentum et quelibet genera met-
tallorum et res cuiuscunque mer-
cationis vendere et antiquo more
suo comparare (1), res et merces suas
45 commutationi rerum exhibere (2)
et utilitatibus suis modis, quibus
consueverunt, providere (3).

*trorum fidelium non religionis ortho-
doxe fidei christiane cultoribus ve-
rum eciam a fide nostra discordan- 10*
tibus et paterne contradiccionis ve-
tere ritu viventibus, quod suum est,
equitatis tramine conservemus et
consuetudinibus eorundem cum per- 15
sonarum et rerum tranquillitate pro-
visionis nostre remedio consulamus.
Noverit igitur presens et futuri
successura posteritas, quod nos om-
nium iudeorum in regno nostro de-
gentium, qui specialis dignitatis pre- 20
rogativa ad imperialem cameram
pertinere noscuntur, providam et
sollertem curam gerentes, iudeos
nostros Ratisponenses, qui ob grata
sue devocionis servicia speciale sibi 25
nostre gracia privilegium compara-
runt, in nostram et imperii protec-
cionem recipimus specialem ac eis-
dem omnes libertates, iura, gracias,
ac honestas et bonas consuetudines, 30
prout provide, racionabiliter et rite
a divis augustis imperatoribus et
regibus Romanis, nostris predeces-
soribus, favorabiliter eisdem sunt
tradita et indulta, et specialiter, ut 35
secundum clare memorie divi Fr.
quondam Romani imperatoris literas
liceat eis argentum et aurum et que-
libet metallorum genera ac res cuius-
cumque mercacionis venalitati ex- 40
ponere, suo more antiquo emere (1),
res et merces commutationi rerum
exponere (2) et ipsorum utilitatibus
modis quibus convenit et eciam con-
sueverunt hactenus providere (3) con- 45

¹⁾ Verschrieben für *tramine*, s. S. 36.

Nos igitur in omnibus divorum
progenitorum nostrorum acta appro-
bantes eorumque vestigia imitari cu-
pientes in omnibus, universa preli-
bata fidelibus nostris iudeis Ratis-
ponensibus secundam iustam postu-
lationem ipsorum confirmamus at-
que in perpetuum ab omnibus decer-
nimus observari. Statuimus igitur
et regali auctoritate sancimus atque
sub interminacione gratie nostre
precipimus, ut nulla omnino per-
sona humilis vel alta, secularis vel
ecclesiastica, nullum commune nul-
laque potestas hanc libertatem con-
cessionis nostre audeat ipsis iudeis
aliquo tempore infingere nec aliqui-
bus calumniarum iniuriis seu dam-
nis presumat aliquit nostra ipsos
iudeos attemperare (4). Quod si fa-
cere presumpserit, usque ad con-
dignam satisfactionem indignationi
nostre se noverit subiacere. Ut itaque
hec nostre concessionis et confirma-
tionis forma illibata in perpetuum
permaneant et observentur inconvulsa,
hoc scriptum inde fieri iussimus et
sigillo maiestatis nostre roborari.
Huius rei testes sunt Bertholdus de
Niffen imperialis aule prothono-
tarius, Hermannus marchio de Ba-
den, Diepoldus marchio de Vohe-
burch, Ulricus comes de Eppan,
comes Sifridus de (V)ianden, Hein-
ricus de Niffen, Rudolfus advocatus
de Raprehtswilare, Gunzilo (Cop.
Gnuzilo) de Grozuck et alii quam
plures. Ego Conradus Metensis et
Spirensis episcopus, imperialis aule
cancellarius recognovi.

cedimus et regalis gratie consuetu-
dine confirmamus.

Statuimus itaque et regali auctori-
tate sancimus, ut nulla omnino per-
sona alta vel humilis secularis aut
ecclesiastica, nullum commune nec
ulla potestas huius nostre concessio-
nis et confirmacionis libertatem et
graciam audeat memoratis iudeis in-
fringere nec eisdem aliquibus ca-
lumpniarum iniuriis dispendiis
contraire (4). Quod qui facere pre-
sumpserit, gravissimam nostre sere-
nitatis offensam se noverit incurrisse.

Acta sunt hec apud Gemundiam
anno domini millesimo ducentesimo
septuagesimo quarto.

. (M) Signum Rudolphi Romanorum
regis invictissimi.

Datum Nuremberg anno dñi nostri Jesu Christi mcccxxv,¹⁾ ind. IIII., III. non. Januarii.

Datum per manus magistri Godefridi regalis aule prothonotarii, XVII. kalendas Novembris, indictione tertia, regni vero nostri anno primo.

III. *Heinricus²⁾ dei gracia Romanorum rex et semper augustus universis imperii fidelibus hanc litteram inspecturis gratiam suam et omne bonum. Universitati tam presencium quam futurorum duximus declarandum, quod nos de providencia consilii nostri universis iudeis Ratisponensibus talia iura et libertates, que a nostris progenitoribus et predecessoribus habuerunt, auctoritate regia confirmamus, dantes eis hanc libertatem et ius, ut aurum et argentum emere debeant et vendere in civitate Ratisponensi (1), et nullatenus ante iudicem, nisi quem ex parte eorum elegerint³⁾ et accipient, debent in causam trahi vel alicui respondere (2), et nec clericus nec laicus potest vel debet a iudeis aliquid evincere vel protestari, nisi iudeus testimonio intersit et unus sit ex testibus (3). Quecumque bona in potestate eorum decem annis habuerint et tranquille possederunt⁴⁾ absque contradictione cuiuslibet postmodum possidebunt et habebunt (4). Mandamus igitur⁵⁾ et sub pena graciae nostre districte precipimus, ut nullus sit, qui ausu ductus temerario prefatis iudeis suprascripta iura et libertates infringere audeat aut alicuius ingenii scrupulo perturbare; quod qui fecerit, a nostra gracia est exclusus. Ad cuius eciam facti nostri robur in posterum valiturum presens privilegium conscribi et sigillo nostro iussimus insigniri. Datum apud Nurnberg⁶⁾ anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo II. kal. Julii indictione tertia.*

Die Nebeneinanderstellung zeigt, dass 1274 die Urkunde von 1216 umgeschrieben wurde. Im Ausdruck hat sich die jüngere Ausfertigung, bis auf wenige Abweichungen und Zusätze,⁷⁾ an die Vorlage eng angeschlossen. Von den Zusätzen ist sachlich nur die Hervorhebung der von den Regensburger Juden geleisteten Dienste bemerkenswert. Ob damit, von den gewöhnlichen Leistungen abgesehen, ein be-